1.18.2.

Quantum ad arcanos motus spectat, quod de corde Regis praedicat Solomo, flecti huc vel illuc: prout Deo visum est, ad totum certe humanum genus extenditur, tantundemque valet acsi dixisset, quicquid animis concipimus, arcana Dei inspiratione ad suum finem dirigi. Et certe nisi intus operaretur in mentibus hominum, non recte dictum esset, auferre labium a veracibus, et a senibus prudentiam: auferre cor principibus terrae, ut errent per devia. Atque huc pertinet quod saepe legitur, homines esse pavidos, prout eius terrore occupantur eorum corda. Sic David e castris Saulis, nemine sciente, egressus est: quia sopor Dei irruerat super omnes. Sed nihil clarius potest desiderari quam ubi toties pronuntiat se excaecare hominum mentes, ac vertigine percutere, spiritu soporis inebriare, incutere amentiam, obdurare corda. Haec etiam ad permissionem multi reiiciunt, acsi deserendo reprobos, a Satana excaecari sineret. Sed quum diserte exprimat Spiritus, iusto Dei iudicio infligi caecitatem et amentiam, nimis frivola est illa solutio. Dicitur indurasse cor Pharaonis, item aggravasse et roborasse. Eludunt insulso cavillo quidam has loquendi formas: quia dum alibi dicitur Pharaon ipse aggravasse cor suum, indurationis causa ponitur eius voluntas. Quasi vero non optime conveniant haec duo inter se, licet diversis modis, hominem, ubi agitur a Deo, simul tamen agere. Ego autem, quod obiiciunt in eos retorqueo: quia si indurare nudam permissionem sonat, ipse contumaciae motus non erit proprie in Pharaone. Porro quam dilutum esset ac insipidum ita interpretari, acsi tantum Pharaon se obdurari passus esset. Adde quod ansam talibus cavillis praecidit Scriptura. Tenebo, inquit Deus, cor

que ceux qui substituent une permission nue au lieu de la providence de Dieu, comme s'il attendoit estant assis ou couché ce qui doit advenir, ne font que badiner: car aussi par ce moyen ses iugemens dependroyent de la volonté des hommes.

1.18.2.

Quant est des affections et mouvemens que Dieu inspire, ce que Salomon afferme du coeur des Rois, que Dieu les ayant en sa main les tourne où il luy plaist (Prov. 21, 1), s'estend sans doute à tout le genre humain: et vaut autant comme s'il eust dit que Dieu adresse tout ce que nous concevons par inspiration secrette, à telle fin qu'il veut. Et de fait, s'il ne besoignoit interieurement aux coeurs des hommes, ce que l'Escriture enseigne ne seroit pas vray, assavoir qu'il oste la langue à ceux qui parlent bien, et la prudence aux anciens (Ezech. 7, 26): qu'il prive d'entendement les gouverneurs de la terre, à ce qu'ils s'egarent à tors et à travers (Lev. 26, 36; Ps. 107, 40). A quoy se rapporte ce qu'on lit en plusieurs passages, que les hommes sont estonnez selon que leurs coeurs sont saisis de la frayeur de Dieu. Voila comment David sortit du camp de Saul sans que personne en seust rien: pource qu'un dormir de Dieu les avoit tous accablez (1 Sam. 26, 12). Mais on ne sauroit rien souhaiter de plus clair, que quand ii prononce tant de fois qu'il aveugle les entendemens humains, et les frappe de forcenerie: qu'il les enyvre d'esprit de stupidité, qu'il les rend insensez, et endurec leurs coeurs (Rom. 1, 26; 11, 8). Plusieurs renvoient ces passages à la permission, comme si Dieu en delaisant les reprouvez souffroit que Satan les aveuglast: mais puis que le saint Esprit exprime que tel aveuglement et dureté proviennent du iuste iugement de Dieu: ceste solution – là est trop frivole. Il est dit que Dieu a endurec le coeur à Pharaon: item qu'il Ta appesanty et fortifié pour estre obstiné (Ex. 8, 15). Ceux qui ne veulent acquiescer à ceste doctrine, usent d'une cavillation sotté et sans nulle

illius. Sic et de incolis terrae Chanaan dicit Moses progressos fuisse in pugnam, quia roborasset Deus eorum corda. Quod idem ab alio Propheta repetitur, Vertit cor eorum ut odio haberent populum suum. Similiter apud Iesaiam contra gentem fallacem missurum se Assyrios pronuntiat, ac praecepta daturum, ut auferant spolia, et diripiant praedam; non quia impios et prae fractos homines docere velit ad sponte parendum, sed quia flexurus sit ad exequenda sua iudicia, perinde acsi iussa eius animis insculpta gestarent; unde apparet certa destinatione Dei fuisse impulsos. Fateor quidem interposita Satanae opera saepe Deum agere in reprobis: sed ut eius impulsu Satan ipse suas partes agat, et proficiat quatenus datum est. Spiritus malus turbat Saulem: sed dicitur esse a Deo: ut sciamus furorem Saulis a iusta Dei vindicta prodire. Dicitur etiam idem Satan excaecare infidelium mentes: sed unde hoc, nisi quod a Deo ipso manat efficacia erroris, ut mendaciis credant qui renuunt parere veritati? Secundum priorem rationem dicitur, Si Propheta quispiam loquutus fuerit mendaciter, ego Deus illum decepi. Secundum alteram vero dicitur ipse dare homines in reprobum sensum, et proicere in foedas cupiditates: quia iustae suae vindictae praecipuus est author, Satan vero tantum minister. Sed quia, ubi secundo libro disputabimus de libero vel servo hominis arbitrio, iterum haec res tractanda erit, breviter mihi nunc dixisse videor quantum locus postulabat. Summa haec sit, quum Dei voluntas dicitur rerum omnium esse causa, providentiam eius statui moderatricem in cunctis hominum consiliis et operibus, ut non tantum vim suam exerat in electis, qui Spiritu sancto reguntur, sed etiam reprobos in obsequium cogat.

grace: assavoir que quand il est dit ailleurs que Pharaon a endurci son coeur, sa volonté est mise pour la première cause d'endurcissement, comme si ces deux choses ne s'accordoyent point tresbien, encores que ce soit en diverses manieres: c'est que l'homme estant poussé de Dieu, ne laisse pas aussi d'estre mené par sa volonté, et se mouvoir çà et là. Or ie retourne contre eux ce qu'ils alleguent. Oar si Endurcir ne signifie qu'une permission nue, le mouvement de rebellion ne seroit pas en Pharaon: pource qu'il eust simplement permis d'estre endurcy. Or combien ceste glose seroit-elle froide, d'exposer que Pharaon a ainsi souffert de recevoir tel endurcissement? Mais encores l'Escriture coupe broche à tels subterfuges, disant, Je tiendray son coeur. Autant en est-il des habitans de la terre de Chanaan. Car Moyse dit qu'ils ont pris les armes pour guerroyer, d'autant que Dieu avoit affermy leurs coeurs (Ex. 4, 21; Ios. 11, 20). A quoy s'accorde l'autre tesmoignage du Pseaume que Dieu a tourné leurs coeurs pour leur faire avoir son peuple en haine. Par une mesme raison Dieu dit en Isaie, qu'il envoyera les Assyriens contre le peuple qui luy a esté desloyal, et leur commandera de ravir proye et piller despouillés (Ps. 105, 25; Is. 10, 10): non pas qu'il les enseigne à luy estre dociles, mais pource qu'il les devoit ployer à executer ses iugemens comme s'il eust engravé en eux ce qu'il vouloit qu'ils fissent: dont il appert qu'ils ont esté poussez selon que Dieu l'avoit déterminé. Je confesse bien que Dieu appliquant les reprouvez à son service, quelque fois entrelassé le diable pour besoigner selon qu'il le pousse, et profiter selon qu'il luy donne. C'est bien l'esprit malin qui trouble Saul: mais il est dit qu'il procede de Dieu, afin que nous sachions qu'il exerce sa iuste vengeance, transportant Saul en fureur (1 Sam. 16, 14). Il est dit aussi que c'est l'office du diable d'aveugler les incredules: mais dont vient cela, sinon d'autant que Dieu envoie efficace d'erreur (comme dit saint Paul), à fin que ceux qui ont refusé d'obeir à la

1.18.3.

Quando autem hactenus recitavi solum quae aperte et non ambigue in Scriptura traduntur, viderint qui caelestibus oraculis sinistras ignominiae notas inurere non dubitant, quodnam usurpent censurae genus. Nam si ex inscitiae simulatione laudem modestiae appetunt, quid superbius fingi potest, quam Dei auctoritati verbulum unum opponere? Mihi secus videtur, vel, Hoc attingi non placet. Sin aperte maledicunt, quidnam proficient caelum sputis impetendo? Novum quidem huius petulantiae exemplum non est: quia fuerunt omnibus seculis impii et profani homines, qui adversus hanc doctrinae partem ore rabido latrarent. Sed quod olim pronuntiavit Spiritus per os Davidis, re ipsa sentient verum esse, ut vincat Deus quum iudicatur. Oblique perstringit David hominum amentiam in hac tam effraeni licentia, quod ex suo coeno non solum adversus Deum litigant, sed potestatem sibi arrogant eius damnandi. Interea breviter admonet, quas in caelum evomunt blasphemias, ad Deum non

verité, croyent aux mensonges? Selon la première raison il est dit, Si quelque Prophète parle faussement en mon nom, ce suis-je moy (dit le Seigneur) qui l'ay deceu. Selon la seconde il est dit, qu'il met les meschans en sens reprové et [les précipité en appetits vilains (2 Cor. 4, 4; Ezech. 14, 9; Rom. 1, 28): pource qu'il est principal autheur de sa vengeance, et Satan n'est que ministre. Mais pource qu'au second livre, où nous parlerons du franc et serf arbitre de l'homme, ceste matiere viendra encores en avant, il me semble que pour ceste heure i'en ay dit en bref ce que le lieu requeroit. La somme totale est, que quand on dit que la volonté de Dieu est cause de toutes choses, on établit sa providence pour presider sur tous les conseils des hommes: voire pour non seulement monstrier sa force és esleus qui sont conduits par le saint Esprit, mais aussi pour constreindre les reprovez à faire ce qu'il veut.

1.18.3.

Or puis que iusques icy i'ay seulement recité les tesmoignages tous patens et notoires de l'Escriture, voire comme de mot à mot: que ceux qui detractent ou repliquent à l'encontre, regardent bien quelle censure ils entreprennent. Car si en faisant semblant de ne pouvoir comprendre des mysteres si hauts, ils appetent d'estre louez comme gens modestes, quel orgueil peut-on imaginer plus grand, que d'opposer à l'autorité de Dieu ce petit mot, Il me semble autrement: ou, Je voudroye qu'on ne touchast point à ceci? Que s'ils veulent ouvertement mesdire, que profiteront-ils s'crachant contre le ciel? Cest exemple de se desborder en telle enormité n'est pas nouveau: car il y a eu tousiours des ennemis de Dieu, et gens profanes qui ont abbaye comme chiens enragez contre ceste doctrine: mais ils sentiront par effect que ce què l'Esprit a iadis prononcé par la bouche de David, est vray: c'est que Dieu vaincra quand on le condamne (Ps. 51, 5). David taxe obliquément la temerité insensée des hommes, en

pertingere, quin iustitiam suam, discussis calumniarum nebulis illustret: fides etiam nostra (quia in sacro Dei verbo fundata, superior est toto mundo) nebulas istas ex sua altitudine despiciat. Nam quod primo obiiciunt, si nihil eveniat nisi volente Deo, duas in eo contrarias esse voluntates, quia occulto consilio decernat quae Lege sua palam vetuit: facile diluitur. Antequam tamen respondeam, monitos iterum volo lectores, cavillum hoc non in me sed in Spiritum sanctum torqueri, qui certe hanc sancto viro Iob confessionem dictavit, Sicut Deo placuit ita factum est; quum spoliatus esset a latronibus, in illorum iniuria et maleficio iustum Dei flagellum agnoscit. Quid alibi Scriptura? Non obtemperarunt patri suo filii Eli, quia voluit Deus occidere eos . Clamat etiam alius Propheta , Deum, qui in caelo residet, quaecunque vult facere. Et iam satis aperte ostendi, Deum vocari eorum omnium authorem quae isti censores volunt otioso tantum eius permissu contingere. Testatur se creare lucem et tenebras, formare bonum et malum: nihil mali accidere quod ipse non fecerit. Dicant obsecro, volensne an nolens iudicia sua exercent. Atqui sicuti docet Moses, eum qui fortuito securis lapsu occiditur, divinitus traditum esse in manum percussoris: ita tota Ecclesia dicit apud Lucam, Herodem et Pilatum conspirasse, ut facerent quae Dei manus et consilium decreverat. Et sane, nisi Deo volente crucifixus esset Christus, unde nobis redemptio? Neque tamen ideo vel secum pugnat, vel mutatur Dei voluntas, vel quod vult se nolle simulat: sed quum una et simplex in ipso sit, nobis multiplex apparet: quia pro mentis nostrae imbecillitate, quomodo idem diverso modo nolit fieri et velit non capimus. Paulus ubi Gentium vocationem dixit mysterium esse absconditum, Paulo post adiungit, in ea manifestatam fuisse *πολυποίκιλον* sapientiam Dei. An quia propter hebetudinem sensus nostri multiplex apparet Dei sapientia (vel multiformis, ut reddidit vetus interpres) ideo somnianda nobis est in ipso Deo aliqua varietas, quasi vel consilium mutet, vel a

ceste licence excessive qu'ils se donnent: c'est non seulement de gergonner comme grenouilles de leur borbier, mais d'usurper la puissance de condamner Dieu. Cependant il advertit que les blasphemes qu'ils desgorgent contre le ciel n'attouchent point à Dieu, qu'il ne chasse toutes ces brouées de calomnies, pour faire luyre sa iustice: par ainsi que nostre foy, laquelle estant fondée sur la sacrée parolle de Dieu surmonte tout le monde (1 Iean 5, 4), se tient en sa hautesse pour mettre comme sous ses pieds tels obscurcissemens. Car quant à ce qu'ils obiettent, s'il n'advient rien que par le vouloir de Dieu, qu'il y aura deux volontez contraires en luy, entant qu'il decernerait en son conseil estroit les choses qu'il a manifestement defendues par sa Loy: la solution est facile: mais devant qu'y respondre, i'admonnesteray derechef les lecteurs, que ceste calomnie ne s'adresse pas tant contrp moy, que contre le saint Esprit, lequel sans doute a dicté ceste confession à Iob, Il a esté fait comme Dieu a voulu (Iob 1, 21). Ayant donques esté pillé et volé par les brigans, il recognoit en leur malefice un iuste fleau de Dieu. En l'autre passage il est dit que les fils d'Eli n'ont point obey à leur pere, pource que Dieu les vouloit exterminer (1 Sam. 2, 25). L'autre Prophete dit que Dieu qui habite au ciel fait tout ce qu'il veut (Ps. 115, 3). Et i'ay desia assez clairement monstré, qu'il est nommé autheur de toutes les choses que ces contrerolleurs icy disent advenir par sa permission oysive. Il afferme que c'est luy qui crée la clarté et les tenebres, qui forme le bien et le mal, et qu'il n'y a nulle adversité qu'il n'envoye (Is. 45, 7; Amos 3, 6). Je les prie de me respondre, si c'est de son bon gré ou non, qu'il exerce ses iugemens. Mais à l'opposite, comme Moyse enseigne que l'homme passant qui est tup d'une coignée, sans que celuy qui la laisse tomber y pensast, est livré à la mort par la main de Dieu (Deut. 19, 5): aussi est-il declairé qu'Herodes et Pilate se sont assemblez, et ont conspiré ce que la main de Dieu et son conseil avoit decreté (Act. 4, 27. 28). Et de fait, si Iesus

seipso dissideat? Imo ubi non capimus quomodo fieri velit Deus quod facere vetat, veniat nobis in memoriam nostra imbecillitas, et simul reputemus, lucem quam inhabitat, non frustra vocari inaccessam, quia caligine obducta est. Ergo huic Augustini sententiae pii omnes et modesti facile acquiescent, Interdum bona voluntate hominem velle aliquid quod Deus non vult; velut si bonus filius patrem vult vivere, quem Deus vult mori. Rursus fieri posse ut idem velit homo voluntate mala, quod Deus vult bona: velut si malus filius velit mori patrem, velit hoc etiam Deus; nempe ille vult quod non vult Deus, iste vero vult quod vult et Deus. Et tamen bonae voluntati Dei pietas illius potius consonat, quanvis aliud volentis, quam huius idem volentis impietas: tantum interest quid velle homini, quid Deo congruat, et ad quem finem referatur cuiusque voluntas, ut vel approbetur, vel improbetur. Nam Deus quae bene vult, per malas voluntates malorum hominum implet. Paulo vero ante dixerat, sua defectione Angelos apostatas, omnesque reprobos, quantum ad ipsos pertinet, fecisse quod Deus nolebat: quantum vero ad omnipotentiam Dei, nullo modo hoc potuisse: quia dum contra Dei voluntatem faciunt, de ipsis facta est eius voluntas; unde exclamat, Magna opera Dei, exquisita in omnes voluntates eius : ut miro et ineffabili modo non fiat praeter eius voluntatem quod etiam contra eius fit voluntatem: quia non fieret si non sineret: nec utique nolens sinit, sed volens: nec sineret bonus fieri male, nisi omnipotens etiam de malo facere posset bene.

Christ n'avoit esté crucifié par le vouloir de Dieu, que deviendroit nostre redemption? Toutesfois pour venir au point, ce n'est pas à dire pourtant que la volonté de Dieu repugne à, sov-mesme, ne qu'elle soit muable, ou qu'il face semblant de vouloir ce qu'il ne veut pas : mais sa volonté, laquelle est une et simple en soy, nous semble diverse, pource que selon nostre rudesse et debilité de sens, nous ne comprenons pas comment il veut et ne veut point en diverses manieres qu'une chose se face. Saint Paul, apres avoir dit que la vocation des Gentils est un mystere haut et caché, adiuste qu'en icelle la sagesse de Dieu comme de diverses formes et couleurs a esté manifestée (Ephes. 3, 10). Si à cause de la tardiveté de nostre sens la sagesse de Dieu apparoist variable, et de plusieurs figures, faut-il pourtant songer qu'il y ait varieté en Dieu, comme s'il changeoit de conseil, ou qu'il se contredist? Mais plustost, quand nous ne comprenons point comment Dieu veut que ce qu'il defend de faire se face, que nostre debilité et petitesse nous vienne en memoire, et aussi que la clarté en laquelle il habite n'est pas en vain nommée inaccessible, pource qu'elle est enveloppée d'obscurété (1 Tim. 6, 16). Parquoy toutes gens craignans Dieu et modestes acquiesceront volontiers à ceste sentence de saint Augustin, c'est que l'homme veut quelque fois d'une bonne volonté ce que Dieu ne veut point: comme si le fils desire que son pere vive, lequel Dieu appelle à la mort. Et à l'opposite, que l'homme veut d'une mauvaise volonté ce que Dieu veut d'une bonne; comme si un mauvais garçon souhaite la mort de son pere, lequel mourra par la volonté de Dieu. Le premier veut ce que Dieu ne veut point, et le second ne veut sinon ce que Dieu veut: et neantmoins l'amour et reverence que porte à son pere celuy qui desire sa vie, est plus conforme au bon plaisir de Dieu auquel il semble repugner, que n'est l'impieté de celuy duquel le souhait tend à ce que Dieu veut faire. Telle importance il y a de considerer ce qui est decent à Dieu ou à l'homme,